

DATAGROUP setzt profitables Wachstum fort

Zahlen für das dritte Quartal 2016/2017 (01.04.-30.06.2017)

Umsatz 25% über Vorjahr, EBITDA +103%
EBITDA-Marge mit 13,0% deutlich zweistellig
Ergebnis je Aktie springt auf 45 Cent

Pliezhausen, 21. August 2017. Die DATAGROUP SE (WKN A0JC8S) setzt ihren starken und profitablen Wachstumskurs fort. Der Cloud- und Outsourcing-Dienstleister steigerte die Umsatzerlöse im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2016/2017 um 25% im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Das EBITDA konnte sogar mehr als verdoppelt werden. Mit der in der letzten Woche vollzogenen Übernahme der ikb Data will der Vorstand das Wachstum weiter beschleunigen.

Im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2016/2017 (01.04. – 30.06.2017) erwirtschaftete DATAGROUP Umsatzerlöse in Höhe von 55,1 Mio. Euro (Vj. 44,0 Mio. Euro). DATAGROUP treibt vor allem das Wachstum im Kerngeschäft mit hochwertigen Cloud- und Outsourcing-Services weiter sehr erfolgreich voran. Die Dienstleistungsumsätze legten überproportional um 36% auf 44,8 Mio. Euro (Vj. 33,0 Mio. Euro) zu, der Dienstleistungsanteil am Umsatz kletterte auf über 81% (Vj. 75%).

Der sehr kräftige Ausbau des margenstarkes Servicegeschäfts trug maßgeblich dazu bei, dass die Quartalsgewinne überdurchschnittlich zulegten. Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) verdoppelte sich gegenüber dem Vorjahr auf 7,2 Mio. Euro (Vj. 3,5 Mio. Euro, +103%), das entspricht einer EBITDA-Marge von 13,0%. Stärkster Treiber der kräftigen Margenausweitung ist die erneut verbesserte Umsatzqualität. So steigerte DATAGROUP die EBITDA-Marge des operativen Geschäfts, d.h. ohne akquisitionsbedingte Einmaleffekte, auf 11,1% (Vj. 8,0%). Zudem trugen positive Einmaleffekte aus der Übernahme des IT-Dienstleisters HanseCom im Mai 2017 zum Quartalsergebnis bei. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag mit 5,2 Mio. Euro sogar um 170% über dem Vorjahresergebnis in Höhe von 1,9 Mio. Euro. Unter dem Strich erzielte DATAGROUP einen Periodenüberschuss von 3,5 Mio. Euro (Vj. -0,5 Mio. Euro aufgrund von außerordentlichen Steuer- und Zinsaufwendungen). Das Ergebnis je Aktie betrug trotz der in Folge einer Kapitalerhöhung gestiegenen Aktienzahl 45 Cent (Vj. -7 Cent).

DATAGROUP setzt damit ihren starken und profitablen Wachstumskurs fort. Insgesamt stiegen die Umsatzerlöse in den ersten drei Quartalen des Geschäftsjahres 2016/2017 (01.10.2016 – 30.06.2017) um 29% auf 163,1 Mio. Euro (Vj. 126,7 Mio. Euro). Auch das EBITDA lag mit 18,7 Mio. Euro (Vj. 9,6 Mio. Euro, +96%) weit über Vorjahresniveau. Der Periodenüberschuss verzehnfachte sich von 0,8 Mio. Euro auf 8,0 Mio. Euro.

„Die hervorragende Ergebnisentwicklung zeigt die Stärke unseres Geschäftsmodells“, kommentierte DATAGROUP CEO Max H.-H. Schaber. „Mit dem konsequenten Ausbau margenstarker Cloud- und Outsourcing-Services steigern wir nachhaltig die Ertragskraft von DATAGROUP und heben die EBITDA-Marge des operativen Geschäfts Stück für Stück an. Das Besondere daran ist, dass die durchschnittliche Vertragslaufzeit für diese Art von Services rund vier Jahre beträgt. Wir erhöhen somit kontinuierlich den Anteil der wiederkehrenden Erträge am

Umsatz, Profitabilität und wirtschaftliche Stabilität nehmen gleichzeitig zu. Durch strategische Akquisitionen beschleunigen wir diesen Prozess zusätzlich.“

Im laufenden Geschäftsjahr hat DATAGROUP bereits zwei erfolgreiche Cloud- und Outsourcing-Dienstleister gekauft. Nach der Übernahme des Hamburger IT-Providers HanseCom im Mai gab das Unternehmen in der vergangenen Woche den Kauf der ikb Data GmbH bekannt. ikb Data ist ein Spezialist für IT-Outsourcing und Datensicherheit und verfügt über langjährige Expertise im anspruchsvollen Finanzdienstleistungssektor. Beide Unternehmen sind sehr profitabel und verstärken die Kompetenzen und Kapazitäten in den Kerngeschäftsfeldern von DATAGROUP.

„Mit der 20. Übernahme seit 2006 haben wir einen weiteren wichtigen Schritt unternommen, um bis 2020/2021 zum führenden Cloud-Provider und IT-Outsourcer für den deutschen Mittelstand zu werden“, sagte DATAGROUP COO Dirk Peters. „ikb Data ist mit ihrem ausgewiesenen Know-how im Umgang mit besonders sensiblen Daten eine hervorragende Ergänzung für uns. Unter dem Dach von DATAGROUP eröffnen sich zusätzliche Wachstumschancen für die Gesellschaft, sowohl im Bankensektor als auch in verwandten Branchen. Wir freuen uns auf die Zusammenarbeit mit den neuen Kollegen.“

Eine vollständige Übersicht der Quartalszahlen steht auf unserer Website zur Verfügung:
<https://www.datagroup.de/investor-relations/publikationen/>

Über DATAGROUP:

DATAGROUP ist eines der führenden deutschen IT-Service-Unternehmen. Rund 1.900 Mitarbeiter an Standorten in ganz Deutschland konzipieren, implementieren und betreiben IT-Infrastrukturen und Business Applikationen wie z.B. SAP. Mit ihrem Produkt CORBOX ist DATAGROUP ein Full Service Provider und betreut für mittelständische und große Unternehmen sowie öffentliche Auftraggeber über 600.000 IT-Arbeitsplätze weltweit. Kurz gesagt: We manage IT. Das Unternehmen wächst organisch und durch Zukäufe. Die Akquisitionsstrategie zeichnet sich vor allem durch eine optimale Eingliederung der neuen Unternehmen aus. Durch ihre "buy and turn around"- bzw. "buy and build"- Strategie nimmt DATAGROUP aktiv am Konsolidierungsprozess des IT-Service-Marktes teil.

Ansprechpartner für weitere Informationen:

DATAGROUP SE
Dr. Michael Klein
Unternehmenskommunikation
Wilhelm-Schickard-Str. 7
72124 Pliezhausen
Fon +49-7127-970-059
Fax +49-7127-970-033
Michael.Klein@datagroup.de

DATAGROUP SE IFRS-Kennzahlen im Überblick (ungeprüft)

Angaben in T€	3. Quartal 2016/2017		3. Quartal 2015/2016		Veränderung zur Vorjahresperiode		1.-3. Quartal 2016/2017		1.-3. Quartal 2015/2016		Veränderung zur Vorjahresperiode	
Umsatzerlöse	55.067	100,0%	44.021	100,0%	11.046	25,1%	163.121	100,0%	126.701	100,0%	36.420	28,7%
davon Dienstleistung und Wartung	44.782	81,3%	33.038	75,1%	11.744	35,5%	132.792	81,4%	98.130	77,5%	34.662	35,3%
davon Handel	10.207	18,5%	10.939	24,8%	-732	-6,7%	30.161	18,5%	28.431	22,4%	1.730	6,1%
davon Sonstige / Konsolidierung	78	0,1%	44	0,1%	34	77,3%	168	0,1%	140	0,1%	28	20,0%
Andere aktivierte Eigenleistungen	140		167		-27		435		435		0	
Gesamtleistung	55.207	100,0%	44.188	100,0%	11.019	24,9%	163.556	100,0%	127.136	100,0%	36.420	28,6%
Materialaufwand /												
Aufwand für bezogene Leistungen	15.119	27,4%	15.592	35,3%	-473	-3,0%	46.091	28,2%	42.834	33,7%	3.257	7,6%
Rohertrag	40.088	72,6%	28.596	64,7%	11.492	40,2%	117.465	71,8%	84.302	66,3%	33.163	39,3%
Personalaufwand	29.645	53,7%	21.054	47,6%	8.591	40,8%	87.352	53,4%	62.423	49,1%	24.929	39,9%
Sonstige Erträge etc.	2.083	3,8%	590	1,3%	1.493	253,1%	4.422	2,7%	1.888	1,5%	2.534	134,2%
Sonstige Aufwendungen etc.	5.343	9,7%	4.588	10,4%	755	16,5%	15.851	9,7%	14.221	11,2%	1.630	11,5%
EBITDA	7.183	13,0%	3.544	8,0%	3.639	102,7%	18.684	11,4%	9.546	7,5%	9.138	95,7%
Abschreibungen aus PPA	642	1,2%	648	1,5%	-6	-0,9%	2.210	1,4%	1.943	1,5%	267	13,7%
Sonstige Abschreibungen	1.375	2,5%	981	2,2%	394	40,2%	3.668	2,2%	2.853	2,2%	815	28,6%
EBIT	5.166	9,4%	1.915	4,3%	3.251	169,8%	12.806	7,8%	4.750	3,7%	8.056	169,6%
Finanzergebnis	-352	-0,6%	-1.068	-2,4%	716	-67,0%	-1.407	-0,9%	-1.926	-1,5%	519	-26,9%
Restrukturierungsaufwendungen	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
EBT	4.814	8,7%	847	1,9%	3.967	468,4%	11.399	7,0%	2.824	2,2%	8.575	303,6%
Steuern vom Einkommen und Ertrag	1.285	2,3%	1.349	3,1%	-64		3.383	2,1%	2.008	1,6%	1.375	
Periodenüberschuss	3.529	6,4%	-502	-1,1%	4.031		8.016	4,9%	816	0,6%	7.200	
Shares ¹⁾	7.808		7.572				7.572		7.572			
EPS	0,45		-0,07		0,52	-742,9%	1,06		0,11		0,95	863,6%
Steuerquote	26,7%		159,3%				29,7%		71,1%			
	30.06.2017		30.09.2016									
Bilanzsumme	195.910		159.746									
Eigenkapital ²⁾	57.412		30.367									
Eigenkapitalquote (in %) ²⁾	29,3		19,0									
Nettoverschuldung ²⁾	-7.012		24.724									

1) darüber hinaus Aktien in Eigenbesitz: 18

2) unter Berücksichtigung von Nachrangdarlehen

DATAGROUP SE
IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)

	30.06.2017	30.09.2016
	EUR	EUR
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Geschäfts- und Firmenwert	38.523.419,65	38.523.419,65
Übrige immaterielle Vermögenswerte	8.640.817,96	9.796.635,28
Sachanlagen	12.469.412,92	7.304.107,42
Langfristige Finanzanlagen	3.090.355,49	2.575.595,87
Forderungen aus Rückdeckungsversicherungen für Pensionsverpflichtungen	5.350.256,50	5.350.256,50
Sonstige Vermögenswerte	18.590.301,78	23.939.880,77
Latente Steuern	4.856.527,90	4.688.287,15
	91.521.092,20	92.178.182,64
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	4.967.873,54	1.393.196,96
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	23.365.232,64	16.067.991,82
Kurzfristige Finanzanlagen	2.425.877,83	2.985.407,07
Fertigungsaufträge	2.856.368,71	3.050.462,10
Sonstige Vermögenswerte	15.377.726,56	19.646.579,63
Zahlungsmittel	55.395.758,22	24.424.218,26
	104.388.837,50	67.567.855,84
	195.909.929,70	159.746.038,48
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	8.349.000,00	7.590.000,00
Kapitalrücklagen	32.337.744,27	11.796.385,73
Kapitalrückzahlung	-98.507,73	-98.507,73
Erwirtschaftetes Eigenkapital	18.299.871,07	12.555.844,21
Kumuliertes sonstiges Konzernergebnis	-3.476.538,18	-3.476.538,18
	55.411.569,43	28.367.184,03
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	44.271.553,03	51.837.063,55
Pensionsrückstellungen	42.932.395,33	41.828.897,33
Sonstige Rückstellungen	1.191.336,29	802.667,11
Sonstige Verbindlichkeiten	2.661.807,85	18.941,91
Latente Steuern	1.590.602,09	2.879.833,45
	92.647.694,59	97.367.403,35
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	11.063.858,20	3.537.825,30
Rückstellungen	4.436.383,50	3.719.902,80
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.242.570,67	2.646.036,61
Passivischer Überhang aus Fertigungsaufträgen	150.679,23	21.782,02
Ertragsteuerverbindlichkeiten	3.117.353,05	1.077.475,40
Sonstige Verbindlichkeiten	23.839.821,03	23.008.428,97
	47.850.665,68	34.011.451,10
	195.909.929,70	159.746.038,48

DATAGROUP SE Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

	01.10.2016 - 30.06.2017	01.10.2015 - 30.06.2016
	EUR	EUR
Umsatzerlöse	163.121.030,68	126.701.188,52
Andere aktivierte Eigenleistungen	435.023,86	435.415,06
Gesamtleistung	163.556.054,54	127.136.603,58
Sonstige betriebliche Erträge	4.422.309,10	1.888.326,48
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	46.091.975,22	42.833.964,35
Personalaufwand	87.351.563,37	62.423.278,22
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0,00	0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen und andere immaterielle Vermögenswerte	5.878.233,25	4.796.402,19
Sonstige betriebliche Aufwendungen	15.851.439,61	14.220.947,01
Betriebsergebnis	12.805.152,19	4.750.338,29
Finanzierungserträge	693.541,99	799.473,24
Finanzierungsaufwendungen	2.100.144,62	2.725.554,47
Finanzergebnis	-1.406.602,63	-1.926.081,24
Ergebnis vor Steuern	11.398.549,56	2.824.257,06
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	3.382.785,00	2.008.164,11
Periodenüberschuss	8.015.764,56	816.092,95

DATAGROUP SE Konzern-Gesamtergebnisrechnung (ungeprüft)

	01.10.2016 - 30.06.2017	01.10.2015 - 30.06.2016
	EUR	EUR
Periodenüberschuss	8.015.764,56	816.092,95
Sonstiges Ergebnis vor Steuern		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsrückstellungen	0,00	0,00
Ertragsteuereffekte aus dem Sonstigen Ergebnis	0,00	0,00
Gesamtergebnis	8.015.764,56	816.092,95

Anmerkungen:

Diese Pressemitteilung stellt keine Zwischenberichterstattung nach IAS 34 dar. Die im Rahmen der HanseCom-Akquisition übernommenen Vermögenswerte und Schulden wurden für diese Pressemitteilung einer vorläufigen Bewertung unterzogen.